26 ten pat, nr. 39: tenore praesentium promittimus, quod praedictus supremus principatus terrarum 
Litwaniae et caeterorum dominiorum Ducatus, una cum bonis et terris patrimonialibus, ad eundem 
dominum ducem Wytowdum pertinentibus et cum omnibus castris […] et eorum incolis, post deces-
sum ipsius ad ipsum dominum nostrum Wladislaum regem ac ad coronam regni eius Poloniae, iuxta 
tenorem litterarum, per praedictum dominum ducem Wytowdum eidem domino Wladislao regi et Co-
ronae eius datarum, debent plene et integre devolvi et redire. Et nos etiam cum nostris posteris atque 
successoribus, post decessum domini ducis Wytowdi, ut praemittitur, praedicto domino Wladislao regi, 
coronae et regno Poloniae adhaerere, subici, obsequi et servire sine dolo et fraude toto posse et viribus 
tenebimur et praeter ipsum ac coronam Regni eiusdem nunquam nobis alios vel alium dominos vel do-
minum queritare… svarbu tai, jog Karūnos ponai savo dokumente taip pat įrašė, kad po Vytauto mirties 
valdžia Lietuvoje turi sugrįžti karaliui, kaip Lenkijos Karalystės Karūnos paveldėtojui (AU, nr 44).

27 cituojama pagal šioje publikacijoje skelbiamą tekstą.
28 Ten pat: promittimus, prout supra, quod defuncto prefato domino Vitowdo magno duce Littwanie 

nullum eligemus, assumemus et recipemus in magnum ducem Littwanie vel dominum, nisi quem prefa-
tus dominus Wladislaus rex, si vita pocietur longiori, vel eius successores [paryškinimas mano, – L. K.] 
et praelati, barones, nobiles et proceres Regni Polonie duxerint eligendum, statuendum et locandum. 

79

teises įgijo tik jo dinastinės šakos atstovai. Vėliau tiek jis pats, tiek jo sūnūs teisiškai 
nuosekliai tituluosis ponu ir tėvoniu – heres verus legittimus, dominus naturalis29.

tačiau jogailos palikuonių paveldėjimo teisės Lenkijoje nebuvo aiškiai 
suformuluotos. Lenkijos Karalystę jogaila įgijo de facto, kai buvo išrinktas ponų 
ir riterijos suvažiavime Liubline 1386 m. vasario 2 d., vis dėlto nors tapo tikru 
karaliumi, tačiau neįgijo karaliaus-tėvonio, paveldinčio Karalystę, teisių. Kita vertus, 
santuoka su „prigimtine ponia“, Lenkijos Karalystės paveldėtoja jadvyga iš anžu 
dinastijos, sukūrė prielaidas perduoti sostą jų palikuonims, pradėti naują dinastiją 
Lenkijoje (taip pat ir Lietuvoje). tad palyginti greitai po karalienės-paveldėtojos 
jadvygos mirties Lenkijos ponai ir Vladislovas jogaila pradėjo siekti jogailos 
santuokos su ana cyliete, kuri, kaip Kazimiero Didžiojo anūkė, galėjo kaip kraitį 
atsinešti savo prigimtines Lenkijos Karalystės paveldėtojos teises ir perduoti jas 
potencialiems palikuonims30. santuoka buvo sudaryta 1400 m. lapkričio mėnesį, 
tačiau į Lenkiją išrinktoji atvyko 1401 m. balandį, vadinasi, jau po to, kai Vilniuje 
Vytautas ir Lietuvos ponai prisiekė jogailai. tuo tarpu jau Vilniaus-Radomo unijos 
dokumentuose atsirado formuluočių, liudijančių jogailos palikuonių teises į Lenkijos 
sosto paveldėjimą, – į tai svarbu atsižvelgti kalbant apie Lenkijos valdinius31. 
Manyčiau, kad tokios deklaracijos rodo, jog Lenkijoje buvo gerbiamos prigimtinės 
teisės ir iš tiesų buvo vadovaujamasi koncepcija verus heres, bet kartu tai liudija ir 
monarcho, siekusio sutvirtinti savo pozicijas, gerai apgalvotą politiką, jo supratimą, 
kad vienintelė Lenkijos-Lietuvos ryšio atrama yra Lenkijos monarchas, turintis 
paveldimumo teisę į Lietuvos Didžiąją Kunigaikštystę. Horodlės suvažiavime 
1413 m. buvo grįžta prie unijos klausimo, o kartu vėl svarstytos jogailos aukščiausios 
teisės, kylančios iš tėvoninių teisių į Lietuvą (jomis nebuvo abejojama). be 
jokio tiek Lenkijos, tiek Lietuvos valdinių pasipriešinimo buvo nuspręsta įteisinti 
nuolatinę didžiojo kunigaikščio instituciją unijos saitais sujungtose valstybėse, be